<sup>6</sup> Vel appellat omnia a luce usque ad hominem inclusive producta, exercitus coelorum et terrae, eo quod tam coelestia, quam aerea, quam aquatica, quam terrestria vegetabilia, quam terrestria animantia usque ad hominem inclusive, sunt gradatim ordinata inter se ad similitudinem exercituum. Itaque astra sunt sic condita et ordinate disposita, quemadmodum si essent exercitus corporum coelestium, et similiter volatilia sunt a deo sic disposita ordinate, ut constituent velut exercitum inferiorum coelorum, hoc est, aeris, et similiter pisces sunt inter se sic ordinate dispositi adeo, ut constituent velut exercitum aquarum, et similiter hebrae, virgulta et arbores sic a deo ordinata sunt gradatim, ut constituent velut exercitum vegetabilium terrae, et demum animalia terrestria sunt sic disposita, ut constituent alterum exercitum terrae. Intendit siquidem ex ordinibus secundum singulas universi partes insinuare, ipsum universum esse ordinatissimum, ut pote quod ex valde ordinatis integratur, propter huiusmodi enim ordinem metaphora exercitus usus est, ordinem siquidem multitudinis magnae, et multitudinis graduum, maxime apparet in exercitu.

<sup>7</sup> V. ZAPLETAL, Der Schöpfungsbericht der Genesis (1,1-2,3) mit Berücksichtigung der neuesten Entdeckungen und Forschungen, 2. Auflage, Regensburg 1911, 108, Anm. 2. Der bei ZAPLETAL zitierte Wortlaut des Cajetan-Textes aus der Ausgabe: Cardinalis Cajetani eminentissimi in s. Scripturarum commentarii, Lyon 1639 I,14, weicht von unserer Wiedergabe des letzten Satzes *Intendit etc.* ab und bringt stattdessen: Et propter tantam diversitatem exercituum dixit in plurali numero 'et omnis exercitus eorum' ad significandum, quod universum, quod est valde bonum, est unum ordine constante ex multis exercitibus suarum partium; hoc est, ex ordinatissimis gradibus in singulis partibus integratur summus ordo unius universi“. Den Gründen für diese variierende Textwiedergabe soll hier nicht nachgegangen werden.

<sup>8</sup> ZAPLETAL, Schöpfungsbericht, 109-111.

semitische Konzeption von den Gestirnen als „Heer“ Pate gestanden, so daß (mit Hinweis auf Ri 5,20 und Jes 40,26) die „Israeliten die Sterne als Krieger“ gedacht hätten<sup>9</sup>. Das „Schema der Regionen und der Heere“ sei indes dem „biblischen Schöpfungsberichte eigen“.

Mit seinem Versuch, die Wiedergabe des Nomens *šb'* mit „Heer“ gebührend zu rechtfertigen, hat ZAPLETAL offenbar auch H. GUNKELs Kommentar überzeugt, der das Nomen *šb'* „hier poetisch-archaisch auf alle Klassen der lebendigen Wesen bezogen“ sieht<sup>10</sup>. Allerdings hat schon F. DELITZSCH einen exzeptionellen Gebrauch bemerkt, da das Wort „hier ausnahmsweise, nach der gewöhnlichen Annahme *per zeugma*, nicht bloß von den Sternen des Himmels (wie Deut. 4,19. 17,3), sondern zugleich von den Creaturen der Erde“ (gegenüber Ex 20,11 Neh 9,6) verwendet sei<sup>11</sup>. Überdies setze der Bibeltext „wie das gesamte Alterthum, Engel und Sterne...durchweg in eine nicht bloß redbildliche vergleichende, sondern reale, obwohl uns undurchschaubare nahe Beziehung, so daß die Sterne „mit Einschluss der Engel an dem Kampfe des Lichts und der Finsterniss theilhaftig“ seien, „dessen Schauplatz die in solche Umgebung lichter Gestirne hineingeschaffene Erde ist“.